

## **KẾ HOẠCH**

### **Hội thi “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn” năm 2020**

Thực hiện Chương trình phối hợp số 1614/CTPH-SNNPTNT-HLHPN-HND, ngày 21/8/2018 giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Căn cứ Công văn số 2820/UBND-KT, ngày 16/6/2020 của UBND tỉnh Bình Dương về chấp thuận việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng năm 2020 của Hội Nông dân và Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn” năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn.

Thúc đẩy việc áp dụng và nhân rộng các mô hình, quy trình sản xuất tiên tiến, bảo đảm an toàn thực phẩm; phát triển sản xuất, cung ứng nông sản thực phẩm an toàn theo chuỗi; ngăn chặn tình trạng lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc kích thích tăng trưởng, hóa chất, kháng sinh và chất cấm trong sản xuất nông sản thực phẩm, làm sạch và bảo đảm vệ sinh môi trường.

Phát huy vai trò và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ các cấp Hội và hội viên nông dân tuyên truyền, vận động, thực hiện, giám sát việc sản xuất và sử dụng an toàn thực phẩm, đảm bảo sức khỏe cho mọi người.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:**

Là cán bộ Hội Nông dân cấp cơ sở; cấp huyện, hội viên nông dân nòng cốt; thành viên các tổ hợp tác, hợp tác xã và hộ sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm.

#### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

##### **1. Thi kiến thức và xử lý tình huống: 60 điểm**

1.1. Mỗi huyện, thị, thành Hội chọn 01 đội tuyển gồm 07 người (05 thí sinh chính thức và 02 thí sinh dự khuyết; trong đó cử 01 thí sinh làm trưởng đoàn) và ít nhất 20 cổ động viên.

## 1.2. Nội dung thi

Tài liệu tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; tài liệu hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm về mô hình, quy trình sản xuất, kinh doanh và tổ chức liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn ...

**Phần 1 – Thi kiến thức (30 điểm):** Mỗi đội sẽ cử 01 thí sinh bốc thăm câu hỏi (trong bộ Đề cương tỉnh Hội đã gửi), hội ý và cử đại diện trả lời câu hỏi.

**Phần 2 – Xử lý tình huống (30 điểm):** Mỗi đội sẽ cử 01 thí sinh bốc thăm câu hỏi tình huống trong công tác tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn (không có trong Đề cương tỉnh Hội đã gửi), hội ý và cử đại diện trả lời câu hỏi.

## 2. Thi sân khấu hóa (40 điểm)

Mỗi đội dự thi (có số lượng thí sinh phù hợp với yêu cầu tiểu phẩm) trình diễn 01 tiểu phẩm tự biên của đội có nội dung liên quan đến lĩnh vực sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn.

## 3. Thời gian và địa điểm tổ chức hội thi

Hội Nông dân tỉnh tổ chức 01 ngày vào cuối tháng 8/2020 (thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau).

## 4. Kinh phí và khen thưởng

### 4.1. Kinh phí: Do tỉnh Hội thực hiện theo qui định

### 4.2. Khen thưởng

#### + Giải tập thể

- 01 giải nhất;
- 02 giải nhì;
- 02 giải ba;
- 03 giải khuyến khích.

#### + Giải cá nhân: 02 giải.

#### + Giải phụ: 05 giải.

## 5. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo:

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi bao gồm các thành phần sau:

- Hội Nông dân tỉnh.
- Mời đại diện Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Mời đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ.
- Mời đại diện Sở Y tế.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Hội Nông dân tỉnh Bình Dương

##### 1.1 Ban Kinh tế - xã hội

Xây dựng Kế hoạch, thể lệ và đề cương Hội thi gửi cấp huyện (trước khi tỉnh Hội tổ chức ít nhất 20 ngày).

Phối hợp với Ban Tổ chức – Hành chính – Kiểm tra thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo qui định.

Tham mưu thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi.

##### 1.2 Ban Tổ chức – Hành chính – Kiểm tra

Soạn thảo các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi. Thực hiện công tác khen thưởng theo qui định.

Phối hợp với Ban Kinh tế - xã hội thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo qui định.

##### 1.3 Ban Tuyên giáo

Thực hiện tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện báo, đài; cập nhật tin tức trên Website, Bản tin của Hội Nông dân tỉnh.

- Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình Hội thi...

#### 2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố xây dựng Kế hoạch và kinh phí tham gia Hội thi cấp tỉnh. Danh sách Đội tuyển (07 người đúng thành phần nêu trên) và nội dung kịch bản thi sân khấu hóa gửi về tỉnh Hội qua Ban Kinh tế - Xã hội trước ngày 13/8/2020.

#### Nơi nhận:

- Trung ương Hội NDVN;
- Sở NN-PTNT;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội ND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban KT-XH, Weside.



**Nguyễn Thị Tuyết Nhung**

